
REGISTRO GENERALE N. 590 del 26/10/2017 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 590 del 26/10/2017 

DETERMINAZIONE N. 132 del 26/10/2017 
PROPOSTA N. 726 del 26/10/2017 
 
OGGETTO: lavori di SISTEMAZIONE AREA INTERNA NUOVO CIMITERO COMUNALE – 1° STRALCIO 

FUNZIONALE - CIG: Z8A1F0471E- APPROVAZIONE STATO FINALE E CONTABILITA’ DEI 
LAVORI - LIQUIDAZIONE DITTA VIRDE GIOVANNI A. L. DI SILANUS. 

 
 Il Responsabile del Servizio  

 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizie forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) 

denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, 

chiamato “Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 13 del 07.04.2017 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2017-2019 e relativi allegati;  

- RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Area 

Tecnica, nominato con atto n. 04 del 06.10.2017 anche a svolgere tale funzione ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 

- DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 

all’articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 

17 dicembre 2012, n. 221 ( Codice AUSA 0000156418); 

- VISTO il programma triennale delle opere pubbliche approvato con DCC n. 06 Del 

07.04.2017 ed elenco annuale delle opere di manutenzione straordinaria; 

- RICHIAMATE le seguenti determinazioni dell’Area Tecnica: 

n. 48 del 01.04.2014 con cui affidava il servizio di progettazione preliminare e redazione dei 

rilievi al professionista Geom. Salvatore Nuvoli di Giave al fine di provvedere 

all’approvazione di un progetto generale in linea tecnica e tendente alla richiesta dei pareri 

preliminari di competenza; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 590 del 26/10/2017 

- n. 65 del 03/06/2016 con la quale si affidava, l’incarico di PROGETTAZIONE DEFINITIVA – 

ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI – CONTABILITA’ e MISURA delle opere di 

SISTEMAZIONE AREA NUOVO CIMITERO – 1° STRALCIO FUNZIONALE al 

professionista Geom. Salvatore Nuvoli, con studio in Giave (SS), Via Bainsizza n. 10, CF 

NVLSVT61H02E019B, iscritto al Collegio dei Geometri diplomati e laureati di Sassari con il 

n. 2345 per l’importo complessivo di € 1.525,61 al lordo di € 48,00 per Cassa previdenziale 

4% ed € 274,56 per iva 22%; 

- RICHIAMATA la DGM n. 22 del 15.05.2014 con la quale è stato approvato il progetto 

preliminare delle opere di cui all’oggetto per un importo complessivo di € 100.000,00; 

- VISTA la DGM n. 55 in data 23.06.2016, con cui veniva approvato il progetto DEF-ESE dei 

lavori di SISTEMAZIONE AREA INTERNA NUOVO CIMITERO COMUNALE – 1° 

STRALCIO FUNZIONALE. Codice CIG: Z8A1F0471E e dell’importo complessivo pari ad € 

10.200,00, il cui € 6.934,98 per lavori ( compresi € 201,98 per O.S.) ed € 3.265,42 per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 

- RICHIAMATA la precedente determinazione n. 85 del 17.07.2017 con la quale si affidava 

alla ditta VIRDE GIOVANNI ANTONIO LORENZO con sede in Silanus (NU), via P. Nenni 

n. 18, CF VRDGNN60M10I730H, PIVA 00993840917, il contratto dei lavori di 

SISTEMAZIONE AREA INTERNA NUOVO CIMITERO COMUNALE – 1° STRALCIO 

FUNZIONALE € 10.200,00- (C.I.G.) Z8A1F0471E. per l’importo netto contrattuale in €. 

6.927,85 (I.V.A. esclusa) ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a del 

Codice dei Contratti; 

- CONSIDERATO che la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto 

dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, è esclusivamente quella in modalità 

elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa Amministrazione e del D.Lgs. 7 marzo 

2005, n. 82 e succ. ,perfezionata mediante PROPOSTA DI CONTRATTO inviata a mezzo 

di corrispondenza pec trattandosi di appalto di importo non superiore ad €.40.000,00 I.V.A. 

esclusa; 

- VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 28.08.2017 e dato atto che gli stessi sono 

iniziati in pari data; 

- VISTA tutta la contabilità dei lavori predisposta dalla direzione dei lavori, Geom. Salvatore 

Nuvoli di Giave (SS), la quale ammonta a complessivi € 6.732,60 oltre iva di legge, ed oltre 

€ 201,98 per Oneri della sicurezza e composta dai seguenti elaborati: 

o Relazione sul conto finale, 

o Primo e ultimo stato di avanzamento lavori a tutto il 04/09/2017; 

o Libretto delle misure; 

o Sommario del libretto; 

o Certificato di ultimazione dei lavori; 

o Certificato di regolare esecuzione. 

- VISTO in particolare il Certificato di regolare esecuzione con cui si dispone il pagamento 

alla Ditta incaricata per la somma complessiva di € 6.934,58 oltre iva di legge; 

- ATTESA la necessità di provvedere in merito nulla ostando in tal senso; 

- VISTA la fattura n. 1/E del 29.09.2017 presentata dalla Ditta VIRDE GIOVANNI ANTONIO 

LORENZO con sede in Silanus (NU), via P. Nenni n. 18, C.F. VRDGNN60M10I730H, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 590 del 26/10/2017 

P.IVA 00993840917, a seguito della avvenuta regolare esecuzione delle opere di: 

SISTEMAZIONE AREA INTERNA NUOVO CIMITERO COMUNALE – 1° STRALCIO 

FUNZIONALE. Codice CIG: Z8A1F0471E e dell’importo pari ad € 6.732,60 oltre € 

1.481,17 per iva di legge; 

- ACCERTATA la disponibilità dei fondi assegnati; 

- ATTESO che la ditta ha reso regolare dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della Legge 136/2010; 

- VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta con acquisizione di DURC d’ufficio; 

- TENUTO CONTO che la spesa in oggetto è soggetta al regime dello "Split Payment" ai 

sensi dell'art. 17-ter del DPR 633/1972 introdotto dalla legge di stabilità n. 190 del 

23.12.2014, e, pertanto, in essa trova applicazione il meccanismo di "scissione dei 

pagamenti" con il conseguente versamento al cedente prestatore della fornitura del solo 

imponibile indicato in fattura al netto dell'imposta sul Valore Aggiunto (IVA), la quale è 

corrisposta all'erario direttamente dalla pubblica amministrazione beneficiaria della 

cessione/prestazione; 

- VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi; 

- DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 

n. 136 e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, 

relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori è stato 

attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z8A1F0471E e la ditta affidataria dovrà 

fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette 

norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

- RITENUTO di dover provvedere in merito; 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni ed in particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;  

- ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE la contabilità finale e CRE dei lavori di SISTEMAZIONE AREA 

INTERNA NUOVO CIMITERO COMUNALE – 1° STRALCIO FUNZIONALE € 

10.200,00- (C.I.G.) Z8A1F0471E- come predisposta e redatta dalla Direzione dei Lavori 

Geom. Salvatore Nuvoli di Giave, la quale chiude a complessivi € 6.934,58 oltre iva di 

legge; 

3. DI LIQUIDARE in favore della Ditta VIRDE GIOVANNI ANTONIO LORENZO con sede 

in Silanus (NU), via P. Nenni n. 18, CF VRDGNN60M10I730H, PIVA 00993840917, 

l’importo di € 6.732,60 oltre € 1.481,17 per iva di legge, a seguito della avvenuta 

regolare esecuzione del contratto dei lavori di SISTEMAZIONE AREA INTERNA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 590 del 26/10/2017 

NUOVO CIMITERO COMUNALE – 1° STRALCIO FUNZIONALE € 10.200,00- (C.I.G.) 

Z8A1F0471E. e come da allegata fattura n. 1/E del 29.09.2017; 

4. DI DARE ATTO che , la somma complessiva di €. 8.451,98 (di cui €. 6.927,85 per 

l’importo netto contrattuale ed €. 1.524,13 per l’importo dell’I.V.A.) necessaria alla 

realizzazione dell’intervento, trova già copertura sul Cap. 2180/0 impegno n. 544/2017 

del Bilancio del corrente esercizio; 

5. DI DARE ATTO che l’Iva in fattura per l’importo complessivo di € 1.481,17 viene versata a cura 

del cessionario/committente ai sensi dell’art. 17 – ter del D.P.R. nr. 633/1972”; 

6. DI LIQUIDARE l’importo complessivo fatturato per € 8.213,77 in favore della ditta VIRDE 

GIOVANNI ANTONIO LORENZO sul Cap. 2180/0 cod. 2100501 – PdC 2.02.01.09.999, 

impegno n. 544/2017 del Bilancio del corrente esercizio; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 

sensi dell'art. 151,comma 4 T.U. Enti Locali; 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 

www.comune.giave.ss.it →albo online; 
 

Il Responsabile del procedimento 
Ing. Arianna Virdis         

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 726 del 26/10/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio VIRDIS ARIANNA in data 
26/10/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 726 del 26/10/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2017 1272 1 544 VIRDE GIOVANNI ANTONIO LO 8.213,77 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 26/10/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 843 

Timbro 

http://www.comune.giave.ss.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 590 del 26/10/2017 

 
Il 03/11/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 590 del 26/10/2017 con 
oggetto 
 
lavori di SISTEMAZIONE AREA INTERNA NUOVO CIMITERO COMUNALE – 1° STRALCIO FUNZIONALE - CIG: 
Z8A1F0471E- APPROVAZIONE STATO FINALE E CONTABILITA’ DEI LAVORI - LIQUIDAZIONE DITTA VIRDE 
GIOVANNI A. L. DI SILANUS. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 03/11/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


